
ROMANIA                                                             

JUDETUL VASLUI                                           

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTARAREA NR.11 /31.01.2024 

privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea și combaterea marginalizării 

sociale pentru anul 2024 

 

       Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

     - Programului de măsuri pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale pentru 

anul 2024,  intocmit de doamna Manea Ramona-Oana, Inspector asistent   in aparatul de 

specialitate al primarului; 

     În baza prevederilor: 

- art.60 din Anexa 1 la H.G. nr.1149/2002 privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 

sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

- cap. IV sectiunea 1 ,,Prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de excluziune 

socială”, art.112 alin.3 lit. ,,c” din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

      - in  temeiul  art.129 alin. (2) lit.,,d”,alin.(7) lit.,,b”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, art.197  alin.(1), (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completarile ulterioare  

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 –Se aprobă “Programul de măsuri pentru prevenirea și combaterea marginalizării 

sociale” pentru anul 2024 la nivelul comunei Gagesti, județul Vaslui, conform 

Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- În vederea aplicării măsurilor de prevenire și combatere a marginalizării sociale, 

Compartimentul de Asistență Socială întocmește situația privind persoanele și familiile 

marginalizate social, pe care o actualizează trimestrial. 

Art.3 –Secretarul general al comunei Gagesti va comunica prezenta hotarare, in termen 

legal, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui ,Primarului comunei Gagesti, Compartimentului 

asistenta sociala, va asigura publicitatea “Programul de măsuri pentru prevenirea și 

combaterea marginalizării sociale”  prin afisare la sediul primariei și  publicare pe site-ul 

oficial al primăriei www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

Găgești, 31 ianuarie 2024 

  

       Președinte de ședință,                                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                     Secretar general al comunei Găgești,                          

        Ion CRĂCIUN                                                            Gabriela TĂBĂCARU 

 

 
Adoptată  astăzi, 31.01. 2024   

Cu un nr. de 8 voturi,, pentru’’ din 8 consilieri prezenti la sedinta. 
 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

Compartimentul de Asistență Socială 
 

 

 

Anexă la HCL  nr.11/2024   

 

PROGRAM DE MĂSURI PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA 

MARGINALIZĂRII SOCIALE ÎN ANUL 2024 

 

 

Prin marginalizare socială, în sensul Legii nr.116/2002, se înțelege “poziția periferică de 

izolare a indivizilor și grupurilor cu accesa limitat la resursele economice, politice, educaționale și 

comunicaționale ale colectivității, ea se manifestă prin absența unui minim de condiții sociale de 

viață.” 

Prin persoană marginalizată social se înțelege persoana care beneficiază de venit minim 

garantat sau face parte dintr-o familie beneficiară de venit minim garantat, în condițiile Legii 

nr.416/2001 și se află în cel puțin două din următoarele situații: 

- nu are loc de muncă; 

- nu are locuință în proprietate sau folosință; 

- locuiește în condiții improprii; 

- are unul sau mai mulți copii în întreținere; 

- este o persoană vârstnică fără susținători legali; 

- este încadrată în categoria persoanelor cu handicap sau invaliditate; 

- are în întreținere o persoană încadrată în categoria persoanelor cu handicap 

grav, accentuat, ori invaliditate de gradul I sau II; 

- a efectuat o pedeapsă privativă de libertate. 

În vederea identificării persoanelor și familiilor marginalizate social, Consiliul Local al 

comunei Gagesti, prin Compartimentul de asistență socială, colaborează cu următoarele instituții: 

Direcția de Sănătate Publică, inclusiv medicii de familie din UAT-urile vecine, unități 

sanitare private și publice, dacă este cazul, Școli, D.G.A.S.P.C., A.J.P.I.S Vaslui, Agenția locală 

pentru Ocupare și Formare Profesională, Casa Județeană de Pensii, Poliția, Instituția Prefectului – 

Județul Vaslui, Consiliul Județean Vaslui, Instanțele judecătorești, organizații neguvernamentale, 

alte instituții care oferă servicii sociale. 

Compartimentul de Asistență Socială stabilește măsuri individuale, în vederea prevenirii și 

combaterii marginalizării sociale a familiilor și persoanelor identificate, după cum urmează: 

 

a) evaluează situația   economico-financiară   a   persoanelor   și   familiilor 

beneficiare de venit minim garantat; 



 

b) identifică nevoile și resursele acestora; 

c) identifică situațiile de risc cu care se poate confrunta persoana sau familia; 

d) monitorizează aplicarea măsurilor de asistență socială de care beneficiază 

persoana sau familia; 

e) analizează câți dintre beneficiarii de ajutor social sau care provin din familiile beneficiare 

de ajutor social sunt fără loc de muncă, sunt persoane vârstnice fără susținători legali, nu 

au o locuință în proprietate sau în folosință, locuiesc în condiții improprii; 

f) stabilește tipul de servicii și programe, pentru diferitele categorii de familii 

aflate în pragul sărăciei. 

 

Principalele obiective vizate pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale  sunt: 

1. Protecția socială a familiei, în special a categoriilor vulnerabile și defavorizate 

prin: 

Asigurarea unui venit minim de incluziune prin acordarea ajutorului de incluziune si/sau a 

ajutorului pentru familia cu copii, conform Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

Acordarea de ajutoare de urgență și deces pentru depășirea situațiilor de 

dificultate; 

Acordarea de ajutoare de înmormântare, în cazul decesului titularului de ajutor     social; 

Consiliere; 

Acordarea de ajutoare de urgență pentru victimele violenței domestice, așa                      cum sunt ele 

stabilite de către prevederile Legii nr.217/2003, republicată. 

 

2. Ameliorarea condițiilor de viață și locuire prin: 

 

Acordarea ajutoarelor pentru încălzirea locuinței pe perioada sezonului rece, care folosesc, 

pentru încălzirea locuinței, lemne/cărbuni, conform Legii nr.226/2021; 

Scutiri de la plata impozitului pe clădiri și pe teren pentru persoanele invalide de gradul I și 

II și pentru persoanele încadrate în gradul grav și accentuat de handicap.



 

 

Protecția copiilor în vederea prevenirii separării acestora de familie prin:  

Activități de consiliere și informare, a familiilor cu copii aflați în întreținere, asupra 

drepturilor și obligațiilor acestora, asupra drepturilor copilului și asupra serviciilor disponibile 

pe plan local; 

Sprijinirea elevilor care fac parte dintr-o familie marginalizată social, în vederea acordării de 

burse școlare sau a sprijinului financiar, după caz; Monitorizarea copiilor ai căror părinți sunt 

plecați la muncă în străinătate; Colaborarea cu O.N.G.-uri în dezvoltarea de programe 

educaționale, având ca scop prevenirea fenomenului de abandon școlar la copii cu risc de 

abandon, înscriși în învățământul primar și gimnazial și reînscrierea în învățământ a 

persoanelor care au abandonat școala înainte de absolvirea învățământului minim obligatoriu 

la nivelul comunității; 

Acordarea de prestații sociale familiilor aflate în situații de risc. 

 

 

3. Accesul la un loc de muncă prin: 

Încheierea unor convenții de colaborare, cu ONG și instituții publice, având ca scop 

calificarea profesională și sprijinirea persoanelor marginalizate social, în vederea ocupării 

unui loc de muncă; 

Acordarea priorității la angajare, a persoanelor marginalizate social, pe posturi create pe 

măsuri active și lucrări de interes comunitar; 

Colaborarea eficientă cu persoane juridice, persoane fizice autorizate, întreprinderi 

individuale sau întreprinderi familiale care au nevoie de forţă de muncă şi funcţionează pe 

raza unităţii administrativ-teritoriale, ca beneficiari de lucrări, în aplicarea prevederilor Art. 

6^1 din Legea nr.416/2001. 

 

         Obiectivele menționate mai sus vor fi completate cu noi măsuri, care se pot lua la nivelul 

Consiliului Local, pentru prevenirea și combaterea marginalizării sociale și în conformitate cu noile 

prevederi legale. 

 

    Întocmit,  

 

                                                                     Inspector 

 

Manea Ramona Oana



 

 


